ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:             /UBND-VX
V/v tăng cường thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong

trường học, bảo đảm kỳ thi tốt nghiệp

THPT năm 2020

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Dương, ngày        tháng 7 năm 2020

                       Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Trung tâm GDNN-GDTX huyện;

- Trường PTDT Nội trú ATK Sơn Dương;

- Các trường THPT trên địa bàn huyện.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang tại Văn bản số

2324/UBND-KGVX ngày 28/7/2020 về tăng cường thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh Covid -19 trong trường học, bảo đảm kỳ thi tốt nghiệp

THPT năm 2020.

Để đảm bảo các điều kiện an toàn về dịch bệnh cho học sinh đến trường học

tập và tổ chức tốt Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2020,

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo:

1. Các cơ quan, đơn vị (như mục kính gửi) theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm

quyền có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ủy ban nhân dân

huyện tại Văn bản số 1649/UBND-VX ngày 29/7/2020; tăng cường kiểm tra,

hướng dẫn các cơ sở giáo dục, cơ sở GDNN-GDTX trên địa bàn huyện thực hiện

nghiêm một số nhiệm vụ sau:

- Tăng cường các hoạt động phòng, chống dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế,

Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, các văn bản chỉ

đạo của Trung ương,  của tỉnh và của huyện. Đặc biệt lưu ý việc đảm bảo đầy đủ

thiết bị đo thân nhiệt, khẩu trang, nước uống, chuẩn bị nơi rửa tay, dung dịch sát

khuẩn và thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, đảm bảo

an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Thường xuyên cập nhật thông tin dịch bệnh hằng ngày; giám sát, theo dõi

tình hình sức khỏe của học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên; phát hiện sớm các

trường hợp nghi ngờ mắc bệnh, báo cáo ngay với cơ quan quản lý và cơ quan y tế

của huyện để có biện pháp xử lý kịp thời. Khẩn trương cập nhật, rà soát, yêu cầu

cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh từ Đà Nẵng, Quảng Ngãi và những địa

phương mới phát hiện có người dương tính với Covid -19 trong cộng đồng về

huyện trong vòng 14 ngày (từ ngày 12/7/2020 đến khi có thông báo mới của Ban

2

chỉ đạo) phải thực hiện khai báo y tế và tự cách ly, theo dõi sức khỏe 14 ngày tại

nhà; khi có triệu chứng bất thường như: ho sốt, khó thở,...cần thông báo ngay cho

cơ sở y tế để được hướng dẫn đi khám và lấy mẫu xét nghiệm theo quy định về

phòng, chống dịch bệnh Covid -19.

- Hiệu trưởng các trường trung học phổ thông, trường PTDT Nội trú ATK

Sơn Dương, Giám đốc trung tâm GDNN-GDTX huyện có trách nhiệm chỉ đạo rà

soát tình hình sức khỏe 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và thí sinh dự thi tốt

nghiệp trung học phổ thông năm 2020.

- Người đứng đầu các cơ sở giáo dục, giáo dục nghề nghiệp chịu trách nhiệm

trước cơ quan quản lý các cấp về việc tổ chức thực hiện công tác phòng, chống dich

tại cơ quan, đơn vị theo đúng chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và của huyện

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn có trách nhiệm theo dõi, cập nhật tình hình dịch bệnh trong các cơ sở giáo

dục, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo về

phòng chống dịch covid-19 huyện theo quy định.

3. Các trường THPT đặt Điểm thi

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ công tác bảo quản đề thi đảm bảo

tuyệt đối an toàn, bảo mật trong việc lưu giữ, sử dụng đề thi của Hội đồng thi.

- Rà soát các điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ công tác thi tốt nghiệp

THPT năm 2020. Kịp thời tham mưu đề xuất phương án tổ chức Kỳ thi trên địa

bàn ứng phó với sự cố bất thường về thời tiết (bão, lũ, sạt lở đất,...) và dịch bệnh

(Covid-19, Bạch Hầu,...) để đảm bảo tạo sự thuận lợi, an toàn cho thí sinh và

những người tham gia tổ chức Kỳ thi. Bố trí Điểm thi, phòng thi dự phòng và các

điều kiện khác để sẵn sàng tổ chức thi đối với thí sinh bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh.

- Tiếp tục quán triệt tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật; xác định

rõ chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của từng người trong mỗi khâu tổ chức thi;

tăng cường hướng dẫn nghiệp vụ tổ chức thi, thanh tra thi cho những người tham

gia Kỳ thi.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, hỗ trợ thí sinh

thay đổi nguyện vọng đăng ký xét tuyển đại học, cao đẳng sau khi có kết quả thi.

4. Trung tâm Y tế huyện, Bệnh viện Đa khoa khu vực Kim Xuyên

Tăng cường chỉ đạo, triển khai thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh

tại Văn bản số 2303/UBND-KGVX ngày 27/7/2020 và của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh

tại Thông báo số 03/TB-BCĐ ngày 30/6/2020; chủ động phối hợp với Phòng Giáo

dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn hướng dẫn các cơ sở giáo dục

thực hiện phun thuốc khử trùng, vệ sinh môi trường tại các đơn vị trường học trên

địa bàn huyện, ưu tiên đối với các trường đặt Điểm thi tốt nghiệp THPT năm 2020.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong

3

quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân

huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp) để được chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên (Thực hiện);

- TTr Huyện ủy, HĐND huyện (Báo cáo);

- Các PCT UBND huyện;

- MTTQ và các TCCT-XH huyện (P/hợp);

- Các PVP HĐND-UBND huyện;

- Chuyên viên THVX;

- Lưu VT, PGDĐT              b.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Nhị Bình

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-07-31T08:15:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Hoàng Khánh Linh<pcvpth.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-08-01T06:35:46+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-08-01T09:54:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-08-01T09:54:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-08-01T09:55:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!